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Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce je vyhodnocení současného stavu využívání palmového oleje v

potravinách v konkrétním podniku, analyzování změn postoje zákazníků k této složce v potravinách,

které podnik nabízí a případné doporučení na zlepšení. V teoretické části se nejprve zabývám historií

zeleného marketingu a také jeho definicí. Dále marketingovým mixem zeleného marketingu, strategií

a vývojem do budoucna. V praktické části je představena problematika palmového oleje a jeho

následné využití v potravinářství i v konkrétním podniku. Cílem praktické části je navržení

konkrétních prvků zeleného marketingu.
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Zelený marketing, společenská odpovědnost firem, zelený marketingový mix, greenwashing,

palmový olej

Abstract

Main purpose of my bachelor thesis is evaluation of a current status of using palm oil in a food

industry, especially in one particular food company, analysing changes of a way how customers ale

thinking about this ingredient in food, that this food company ofers, and a recommendation to an

improvement. In a theoretical part I deal with history of green marketing and it´s definition. Further

way I deal with marketing mix of green marketing, strategy and further develop in the future. In a

practical part I am introducig problems with using palm oil in a food industry and in a one particular

food company. The purpos of a practical part is to design a particular elements of green marketing.
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Úvod

Téma „Zelený marketing v potravinářství“ jsem si zvolila pro jeho aktuálnost a rozsáhlost, ale také

proto, abych se o tomto tématu dozvěděla více. Propojení marketingu a ekologie je velice zajímavé

a poučné, jelikož stav životního prostředí ovlivňuje každého z nás stejně jako každý z nás ovlivňuje

stav životního prostředí. Naštěstí se stále více lidí začíná zajímat nejen o zdravý životní styl, ale také

o enviromentální problémy a zvyšující se rizika ekologické krize.

Tato bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části se snažím

definovat pojmy zelený marketing a jeho historie, zelený marketingový mix, zelený spotřebitel,

strategie zeleného marketingu a také budoucnost zeleného marketingu v České republice.

V praktické části se zaměřuji a detailně popisuji problematiku palmového oleje a jeho následné

využívání v potravinářství. Jako příklad jsem si vybrala společnost Emco s. r. o, která se o tuto

problematiku zajímá a snaží se palmový olej ze své výroby odstranit.

Cílem této práce je vyhodnotit současný stav využívání palmového oleje v potravinách a

konkrétním podniku, analyzovat změnu postoje zákazníků a navrhnout konkrétní prvky zeleného

marketingu.
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1 Teoretická část

1.1 Historie a definice marketingu

První zmínky o marketingu sahají až do starověku, kde se objevovaly „ochranné

známky“, které sloužily k tomu, aby se výrobci od sebe mohli odlišit. Tyto známky byly pro

spotřebitele zárukou a určitým ukazatelem kvality. Marketing, jak ho známe dnes, je

důsledkem průmyslové revoluce v 18. a 19. století.1

„Vědecký pokrok a rozmach masových médií byly dobrým podkladem pro změnu ve

filosofii uspokojování trhu. Poptávka převažovala nad nabídkou, a tak nevznikal přílišný tlak

na tvorbu propagace.“2

Definic současného marketingu je velká řada. Je to velice rozsáhlý pojem, a proto zde uvedu

více definic najednou.

„Marketing je společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají to, co

potřebují a požadují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných výrobků

s ostatními.“

(Philip Kotler, 1998)

"Marketing je činnost, soubor institucí a procesů pro vytváření, komunikování, dodávání a

výměnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a společnost jako

celek."

(Americká marketingová asociace, 2007)

"Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné

fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím

splnění cílů organizace.”

(Jaroslav Světlík, 2005)

1 PAVLEČKA, Václav. Historie marketingu [online]. 1. vyd. Praha: Focus agency, s.r.o., 2008 ISSN 1803-957X.
2 Tamtéž
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Každá organizace si musí sama zvolit, jakou marketingovou strategii vybere. V současnosti

existuje 5 základních koncepcí marketingu:3

• Výrobní koncepce je historicky nejstarší podnikatelská koncepce vyznačující se

levnými a široce dostupnými výrobky. Je zde kladen důraz na nízké výrobní náklady,

vysokou efektivnost a distribuci. Tuto koncepci upřednostňoval Henry Ford, ale i

Tomáš Baťa.

• Výrobková koncepce se oproti výrobní zaměřuje na vysokou kvalitu výrobků. Firma

by se měla zaměřit na soustavné inovování a vymýšlení nových užitných vlastností.

Tato koncepce sebou nese riziko tzv. „marketingové krátkozrakosti“, což znamená,

že se firma neohlíží na potřeby zákazníků a neuvědomuje si, že se na trhu nachází

spousta substitutů.

• Prodejní koncepce je charakteristická převážně tím, že se zákazník jeví jako pasivní

a je potřeba ho ke koupi přemluvit. Hlavním cílem je tedy prodat to, co je vyrobeno.

Jelikož tato koncepce neklade důraz na vztah se zákazníkem, vyplatí se pouze

z krátkodobého hlediska.

• Marketingová koncepce je přesným opakem koncepce prodejní. Jejím cílem je

uspokojení přání a potřeb zákazníka lépe než konkurence.

• Sociálně-marketingová koncepce je nejmodernější podnikatelskou koncepcí.

Zaměřuje se na řešení aktuálních problémů společnosti, např. etických, sociálních

nebo environmentálních. Cílem této koncepce je zlepšení kvality života a

společenská odpovědnost.

3 KAŠPAROVÁ, Klára a Vilém KUNZ. Moderní přístupy ke společenské odpovědnosti firem a CSR reportování.
1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2013. 160 s. Management. ISBN 978-80-247-4480-3.
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1.2 Společenská odpovědnost firem

Společenská odpovědnost firem (CSR, z anglického Corporate Social Responsibility) je

koncept, který velice úzce souvisí se zeleným marketingem. Tento koncept se začal

objevovat počátkem 2. poloviny 20. století a představuje „takový způsob vedení firmy a

budování vztahů s partnery, který přispívá ke zlepšení reputace a zvýšení důvěryhodnosti

podniku“. 4

Základy CSR položil v roce 1953 Bowen, když vydal svou knihu s názvem Social

Responsibilities of the Businessman, ve které se tento koncept pokusil poprvé definovat.

Přestože od té doby vznikla celá řada definic, žádné se nepodařilo plně vystihnout šíři

tohoto pojmu.5

Z domácích odborníků se tuto problematiku pokusila charakterizovat Mádlová, která ji

popisuje takto: „Podniky, které přijaly zásady CSR za své, si dobrovolně stanovují vysoké

etické standardy, snaží se minimalizovat negativní dopady na životní prostředí, pečují o své

zaměstnance, udržují s nimi dobré vztahy a přispívají na podporu regionu, ve kterém

podnikají“.6

V souvislosti se společenskou odpovědností firem vydala Evropská komise v roce 2001

tzv. zelenou knihu, ve které je CSR definováno takto: „Společenská odpovědnost firem

dobrovolně integruje sociální a ekologické ohledy do podnikatelských činností firmy, a to

ve spolupráci se zainteresovanými stranami podniku nebo stakeholdery“. 7

4 CSR online. [online]. [cit. 2017-05-02]. Dostupné z: http://files.luciekuldova.webnode.cz/200000051-
1fb3b200c1/BLF_Pruvodce_CSR.pdf
5 KAŠPAROVÁ, Klára a Vilém KUNZ. Moderní přístupy ke společenské odpovědnosti firem a CSR reportování.
1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2013. 160 s. Management. ISBN 978-80-247-4480-3.
6 MÁDLOVÁ, Lucie. Společenská odpovědnost firem: [etické podnikání a sociální odpovědnost v praxi]. Ka-
nina: OPS, 2010. ISBN 978-80-87269-12-1
7 CSR online. [online]. [cit. 2017-05-02]. Dostupné z: http://files.luciekuldova.webnode.cz/200000051-
1fb3b200c1/BLF_Pruvodce_CSR.pdf
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Mezi charakteristické rysy CSR patří:8

• tři roviny aktivit – ekonomická činnost firmy, sociální rozvoj a ochrana životního

prostředí (tzv. trojí zodpovědnost, z anglického triple bottom line),

Obrázek č. 1: Triple bottom line

Zdroj: https://managementmania.com/cs/csr


[…]


spojené s využíváním palmového oleje v potravinách. V posledních letech se zvyšuje zájem

o zelené produkty a současně s tím se mění životní styl spotřebitelů. Zákazníci si uvědomují

zvyšující se rizika globální ekologické krize, a tak se zajímají o to, co jedí a jestli byla

konkrétní potravina vyrobena způsobem šetrným k životnímu prostředí.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretická část, praktická část. Teoretická

část seznamuje čtenáře se základními pojmy jako je obecná definice zeleného marketingu,

ale také jeho historie, marketingový mix, strategie, definice zeleného spotřebitele a

budoucí vývoj tohoto moderního konceptu marketingu.

Praktická část se zabývá problematikou palmového oleje. Popisuje ekonomické,

sociální, ale i zdravotní dopady a také využívání tohoto oleje v potravinářství. Cílem

praktické části bylo vyhodnotit současný stav využívání palmového oleje v potravinách ve

společnosti Emco s. r. o., analyzování změn postoje zákazníků a následné navržení

konkrétních prvků zeleného marketingu.

Cílem práce bylo vyhodnocení současného stavu využívání palmového oleje

v potravinách ve společnosti Emco, analyzování změn postoje zákazníků a následné

navržení konkrétních prvků zeleného marketingu.

Společnost Emco od roku 2014 postupně odstraňuje palmový olej ze svých výrobků a

nahrazuje ho olejem řepkovým. Na přelomu roku 2018/19 je pevně rozhodnuta palmový

olej ze své výroby úplně vyloučit. Všechny produkty bez palmového oleje se pyšní samými

kladnými ohlasy ze strany spotřebitelů. To samozřejmě společnost velice těší a kladné

ohlasy se projevují i na rostoucích tržbách z prodeje vlastních výrobků, které od roku 2015

převyšují tržby z prodeje zboží.

První prvek zeleného marketingu, který společnosti doporučuji, je zapojení do systému

sdruženého plnění společnosti EKO-BAL. Společnost získá možnost uvádět na svých obalech

Zelený bod, který informuje o tom, že je obal šetrný k životnímu prostředí. Druhý prvek

zasahuje do marketingové zelené komunikace a jedná se především o lepší využívání

sociálních sítí, konkrétně Instagramu. V zeleném marketingu je důležité zákazníka neustále

vzdělávat a informovat. Společnost by mohla právě díky Instagramu přilákat mladší
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generaci a apelovat na ní, jak se zdravým životním stylem, tak s problematikou životního

prostředí.
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Příloha č. 1

Rozhovor s majitelem

Pan Jahoda odpovídal na předem připravené otázky týkající se konkurence, uspěšnosti,

ale i zeleného marketingu a problematiky palmového oleje. Hlavním cílem tohoto rozho-

voru bylo zjistit názor přímo majitele společnosti na problematiku palmového oleje a s tím

spojenou společenskou odpovědnost, která je součástí zeleného marketingu.

1. Co podle Vás stojí za největším úspěchem společnosti Emco?

„Za největším úspěchem naší společnosti stojí nejspíše špičkové výrobky, jejichž tvorbě a

zlepšování se každý den důsledně věnujeme.“

2. Jaké společnosti patří mezi konkurenty společnosti?

„Mezi naše konkurenty lze zařadit společnost Bonavita, Nestlé, Mondeléz, Corny, Semix,

aj.“

3. Jaký je Váš osobní názor na zelený marketing?

„Náš příspěvek společnosti vidíme nejvíce na nutriční úrovni – tedy v tom, že nabídneme

lidem zdravější alternativu běžných snídaní/svačinek. Teprve poté přichází téma ekologie,

ale pokud to jde, chceme přispět i zde.“

4. Podílí se Vaše společnost nějak na společenské odpovědnosti? Jak?

„Neděláme principiálně věci, za které bychom se museli stydět, nebo které by byly spole-

čensky kontroverzní. Finančně podporujeme sportovní aktivity a společenské akce, které

jsou zaměřeny především na rodiny s dětmi.“

5. Jaký byl podnět k tomu, aby Vaše společnost začala vyrábět bez palmového oleje?

„Primárně nutriční – vysoký obsah nasycených mastných kyselin v palmovém oleji je škod-

livý pro lidské tělo. Sekundární důvod byla situace v Indonésii spojená se získáváním oleje

z palmy olejné.“
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6. Jak moc se změnila výroba/postupy? Čím jste olej nahradili?

„Palmový olej jsme nahradili českým řepkovým olejem. Stálo nás to cca 1,5. mil Kč/rok na-

víc v nákladech. Kromě záměny olejů a zvýšení nákladu se nic výrazně nezměnilo.“

7. Jaký je Váš osobní názor na problematiku palmového oleje?

„Vím, že výrobky s palmovým olejem nejsou zdravotně příznivé, a tak preferuji jiné alter-

nativy.“

8. Věděl jste o této problematice ještě předtím, než jste sami přestali olej využívat?

„Ano, samozřejmě. Dalo by se říci, že to byl spouštěč k tomu, abychom bez tohoto oleje

přestali vyrábět.“

9. Dáváte si za cíl do budoucna, aby všechny výrobky Emco byly vyráběny bez tohoto

oleje? Případně do jakého roku?

„Ano, už nám zbývá jen pár výrobků s PO a jejich počet jsme dokázali za poslední půlrok

zase snížit. Cca do roka a půl bychom chtěli být komplet bez PO.“

10. Jak reagovali zákazníci na produkty bez palmového oleje?

„Pozitivně. Dostávali jsme samé kladné ohlasy, a to nás velice těší.“
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Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Lucie Černá

V Praze dne: 19. 05. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis