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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zelený marketing v potravinářství
Jméno autora: Černá Lucie
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Doc. Ing. Tomáš Macák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: MUVS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Z hlediska komplexnosti řešení jak v samotné firmě, tak v na spotřebitelském trhu se jedná o náročnější výzkumný úkol.
Z hlediska vymezení nutné teorie pro splnění úkolu se jedná o standardní výzkumný úkol pro realizaci
bakalářské diplomové práce.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Hlavním cílem práce bylo vyhodnocení současného stavu využívání palmového oleje v potravinách ve

společnosti Emco, analyzování změn postoje zákazníků a navržení opatření v souladu koncepce

zeleného marketingu. Analýza změn postojů zákazníků je redukována na diagram vývoje tržeb

zvolené firmy a na rozhovor s majitelem.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V práci jsem našel podrobné vysvětlení negativních dopadů palmového oleje na přírodu a obyvatele. Rešeršní část je
dostatečná. Návrhová část obsahuje především subjektivní stanoviska nebo stanoviska převzatá. Vlastní aktivní výzkum
souvislostí představeného konceptu zeleného marketingu jsem nenašel.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úrovní zpracování diplomové práce diplomantka prokázala znalosti z oblasti marketingu a ekologie.
Řešení negativ palmového oleje je převzaté od řešení, které navrhla firma, kde diplomantka provedla výzkum.
Tedy použít náhradu palmového oleje – za studena lisovaný řepkový olej, čímž se má současně pomoci i
tuzemské ekonomice. Řepka olejka se mimo potravinářství využívána pro výrobu biopaliv. Podle aktuálních
studií se ukazuje řada negativních dopadů jak na samotnou půdu, tak i na zdraví lidí. Proto by bylo vhodné
vyhodnotit toto opatření i např. ekonomicky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální stránce pečlivě vypracována a splňuje požadavky kladené na tento typ diplomových prací.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů je odpovídající rozsahu práce, citace jsou pak uvedeny dle citačních zásad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je pečlivě vypracovaná, pouze se v ní jasně neobjevily metodické postupy, se kterými se diplomantka seznámila
během svého vysokoškolského studia. Výběr jednoho respondenta, k získání univerzálního řešení, je nedostatečný (pokud
se nenavrhuje expertní systém).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Možný námět na otázku během obhajoby:
Jak je možné kvantifikovat vliv jednotlivých složek marketingového mixu na řízenou veličinu (zde zřejmě
výnosů za časové období)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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